
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/ 
125392/4693/30.12.2021 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός αρμόδιων φορέων, 
μέτρων και διαδικασιών για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) 66/2010 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης Νοεμ-
βρίου  2009 σχετικά με το οικολογικό σήμα της 
ΕΕ (EU Ecolabel) και εκσυγχρονισμός του εθνι-
κού συστήματος απονομής του οικολογικού σή-
ματος της ΕΕ» (Β’  6414).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΣ 267/24/ 
15-01-2024 απόφασης του ΔΣ του ΝΠΔΔ «Ελλη-
νικό Κτηματολόγιο» (Β’ 205) «Κατάργηση του Μη 
Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Ικαρίας  - 
Σύσταση Υποκαταστήματος Ικαρίας στο Κτημα-
τολογικό Γραφείο Βορείου Αιγαίου του Ν.Π.Δ.Δ. 
’’Ελληνικό Κτηματολόγιο’’ (Β’ 1401/2021)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/102614/3244 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/ 
125392/4693/30.12.2021 κοινής υπουργικής από-
φασης «Καθορισμός αρμόδιων φορέων, μέτρων 
και διαδικασιών για την εφαρμογή του Κανονι-
σμού (ΕΚ) 66/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 25ης Νοεμβρίου 2009 
σχετικά με το οικολογικό σήμα της ΕΕ (EU Ecolabel) 
και εκσυγχρονισμός του εθνικού συστήματος απο-
νομής του οικολογικού σήματος της ΕΕ» (Β’ 6414).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου δεύτερου του ν. 2077/1992 «Κύρωση 
της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση και των σχετι-
κών πρωτοκόλλων και δηλώσεων που περιλαμβάνονται 
στην Τελική Πράξη» (Α’ 136),

β) των άρθρων 1 και 2 παρ. 1 περ. ζ, καθώς και του 

άρθρου 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του κοινοτικού 

δικαίου» (Α’ 34),

γ) του υπ’ αρ. 66/2010 Κανονισμού (ΕΚ) του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης Νοεμ-

βρίου 2009 (ΕΕ L 27/30.01.2010), σχετικά με το οικολο-

γικό σήμα της ΕΕ (EU Ecolabel),

δ) του υπ’ αρ. 782/2013 Κανονισμού (ΕΕ) της Επιτροπής 

της 14ης Αυγούστου 2013 (ΕΕ L 219/15.08.2013), για την 

τροποποίηση του παραρτήματος III του υπ’ αρ. 66/2010 

Κανονισμού (ΕΕ)), σχετικά με το οικολογικό σήμα της ΕΕ 

(EU Ecolabel),

ε) του άρθρου 13 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45),

στ) του ν. 4468/2017 «Σύσταση Ν.Π.Ι.Δ. με την επω-

νυμία “Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης” και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 61), όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 106 του 

ν. 4485/2017 (Α’ 114),

ζ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

5. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-

σμού» (Α’ 157).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων (Α’ 15).

7. Το π.δ. 79/27.06.2023 «Διορισμός Υπουργών, Ανα-

πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 131).

8. Το π.δ. 32/14.06.2024 «Διορισμός Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 91).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5442

55845

30.09.2024 20:06:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55846 Τεύχος B’ 5442/30.09.2024

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού <- Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/125392/4693/ 

30.12.2021 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

αρμόδιων φορέων, μέτρων και διαδικασιών για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 66/2010 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης 

Νοεμβρίου 2009 σχετικά με το οικολογικό σήμα της 

ΕΕ (EU Ecolabel) και εκσυγχρονισμός του εθνικού συ-

στήματος απονομής του οικολογικού σήματος της ΕΕ» 

(Β’ 6414).

11. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/35236/963/ 

02.04.2024 έγγραφο του Τμήματος Περιβαλλοντικών 

Πιστοποιήσεων της Διεύθυνσης Διαχείρισης Φυσικού 

Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/42410/946/ 

25.04.2024 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά το 

άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), σύμφωνα με την 

οποία από την εφαρμογή της παρούσας δεν προκα-

λείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, δεδομένου ότι τα μέλη 

του Εθνικού Συμβουλίου Απονομής Οικολογικού Σή-

ματος της ΕΕ δεν αμείβονται για τη συμμετοχή τους 

στις συνεδριάσεις.

13. Την υπ’  αρ. 33519/23.04.2024 εισήγηση ΓΔΟΥ 

του Υπουργείου Ανάπτυξης, την υπ’ αρ. 530/119750/ 

24.04.2024 εισήγηση ΓΔΟΥ του Υπουργείου Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και την υπ’  αρ. 

7857/23.04.2024 εισήγηση ΓΔΟΥ του Υπουργείου Του-

ρισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιείται η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/125392/ 

4693/30.12.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-

νομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 

Τουρισμού και ειδικότερα αντικαθίσταται η περίπτωση 

α) της παρ. 2 του άρθρου 3 «Συγκρότηση και λειτουρ-

γία» του Εθνικού Συμβουλίου Απονομής Οικολογικού 

Σήματος της Ε.Ε. (ΕΣΑΟΣ), ως ακολούθως:

«2. Το ΕΣΑΟΣ είναι ενδεκαμελές (11μελές) και αποτε-

λείται από:

α) τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλ-

λοντικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Διεύ-

θυνσης Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος και Βιοποι-

κιλότητας ή τον Προϊστάμενο του αρμόδιου Τμήματος 

Περιβαλλοντικών Πιστοποιήσεων της ίδιας Γενικής Δι-

εύθυνσης, ως Πρόεδρο». 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών  και Ενέργειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

 Αγροτικής Ανάπτυξης  
Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Τουρισμού

ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 2171/2452413 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΣ 267/24/ 
15-01-2024 απόφασης του ΔΣ του ΝΠΔΔ ”Ελλη-
νικό Κτηματολόγιο” «Κατάργηση του Μη Ειδικού 
Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Ικαρίας -Σύσταση 
Υποκαταστήματος Ικαρίας στο Κτηματολογικό 
Γραφείο Βορείου Αιγαίου του Ν.Π.Δ.Δ. ’’Ελληνικό 
Κτηματολόγιο’’ (Β’ 1401/2021)» (Β’ 205).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙO»

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και το άρθρο τρίτο της 
από 24.12.2019 (Α’ 212) Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου, που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4664/2020 
(Α’ 32) και ειδικότερα της παρ. 7 του άρθρου 1. 

2. Την υπό στοιχεία ΔΣ 267/24/15-01-2024 απόφαση 
του ΔΣ του ΝΠΔΔ ”Ελληνικό Κτηματολόγιο” «Κατάργη-
ση του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Ικαρίας 
-Σύσταση Υποκαταστήματος Ικαρίας στο Κτηματολογικό 
Γραφείο Βορείου Αιγαίου του Ν.Π.Δ.Δ. ’’Ελληνικό Κτημα-
τολόγιο’’ (Β’ 1401/2021)» (Β’ 205). 

3. Την υπ’ αρ. 263/11/21.12.2023 απόφαση του ΝΠΔΔ 
Ελληνικό Κτηματολόγιο «Εκχώρηση αρμοδιότητας» 
(Β’ 1965/2024).

4. Την υπ’ αρ. 2452413/25.09.2024 εισήγηση της Γενι-
κής Διευθύντριας.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται  δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει αποκλει-
στικά τον προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου Δημο-
σίου Δικαίου με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματολόγιο», 
αποφασίζει: 

Άρθρο Μόνο

1. Το άρθρο 1 και ειδικότερα οι παρ. 1 και 4 αυτού της 
υπό στοιχεία ΔΣ 267/24/15-01-2024 απόφασης του ΔΣ του 
ΝΠΔΔ ”Ελληνικό Κτηματολόγιο” «Κατάργηση του Μη Ειδικού 
Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Ικαρίας - Σύσταση Υποκατα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55847Τεύχος B’ 5442/30.09.2024

στήματος Ικαρίας στο Κτηματολογικό Γραφείο Βορείου Αι-
γαίου του Ν.Π.Δ.Δ. ’’Ελληνικό Κτηματολόγιο’’ (Β’ 1401/2021)» 
(Β’ 205) τροποποιούνται και αντικαθίστανται, ως εξής:

«1. Το Μη Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Ικαρίας 
μετά την παρέλευση της 6ης Δεκεμβρίου 2024 ημέρα 
Παρασκευή καταργείται». 

«4. Ημερομηνία για την έναρξη λειτουργίας του Υπο-
καταστήματος Ικαρίας ορίζεται η 7η Δεκεμβρίου 2024, 
ημέρα Σάββατο».

2. Κατά τα λοιπά η υπό στοιχεία ΔΣ 267/24/15-01-2024 

(Β’ 205) απόφαση εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55848 Τεύχος B’ 5442/30.09.2024

*02054423009240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


